[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 1.050, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.122/03 que dispõe do Estatuto do Magistério Público Municipal e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Altera letras “a” e “b”, do inciso II do art. 7º da Lei Municipal nº 4.122/03.

Art. 7º - (...)

I – (...)

II – (...)

a) Diretor de Escola – D1; D2; D3 e D4.

b) Vice - Diretor de Escola – VD1; VD2; VD3 e VD4.

Art. 2º. Altera o inciso I, §§ 2º, 3º, 4º e 6º e acrescenta o § 7º do artigo 46 da Lei Municipal nº 4.122/03.

Art. 46 – (...)

I – 24 (vinte e quatro) horas semanais PII, PIII e PIV;

II – (...)

§ 1º (...)

§ 2º - A jornada de 24 (vinte e quatro) horas semanais do professor de Educação Infantil (CEIM e Pré-Escola) e do professor regente dos anos iniciais do Ensino Fundamental, em função de docente, inclui 16 (dezesseis) horas de aula, 08 (oito) horas de atividades, das quais o mínimo de 02 (duas) será destinada ao Módulo II, 04 (quatro) horas de Módulo Individual na Unidade Escolar e o restante da carga horária em local de livre escolha.

§ 3º - A jornada de 24 (vinte e quatro) horas semanais do professor dos anos finais do Ensino Fundamental, do professor de Atividades Especializadas, em função docente, inclui 16 (dezesseis) horas-aula e 08 (oito) horas de atividades, das quais, o mínimo de 02 (duas) horas será destinada ao Módulo II, 02 (duas) horas de Módulo Individual na Unidade Escolar e o restante da carga horária em local de livre escolha.

§ 4º - A jornada do supervisor pedagógico e do orientador educacional será de 24 (vinte e quatro) horas semanais, sendo 22 (vinte e duas) horas na escola e 02 (duas) horas em local de livre escolha.

§ 5º. – (...)

§ 6º - A jornada de trabalho do vice-diretor será de 25 (vinte e cinco) horas semanais.

§ 7º - O professor de Atividade Especializada, em função docente, poderá optar pela jornada de trabalho de 22h30min semanais quando houver força curricular, inclui 15 (quinze) horas aula e 07h30min de atividades, das quais, o mínimo de 02 (duas) horas será destinada ao Módulo II, 01h45min destinadas ao Módulo individual na Unidade Escolar e o restante da carga horária em local de livre escolha.

Art. 3º. Altera o art. 50 e seus incisos, que passarão a ter a seguinte redação:

Art. 50 – Para Educação Infantil e anos inicial do Ensino Fundamental, são permitidas as seguintes funções:

I – Professor disponível para substituição eventual de docente na educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental;

II – Professor de matérias específicas de acordo com o matriz curricular feita pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 4º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Pouso Alegre – MG, 06 de Dezembro de 2.019

Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

José Dimas da Silva Fonseca

Chefe de Gabinete
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadora,

Submeto à apreciação dessa Colenda Casa o presente projeto de lei, cujo objeto é adequar o Estatuto do Magistério Público Municipal, à Lei Municipal 5.721/16 que Organizou o quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, bem como à Lei Federal nº 11.738/2008.

A princípio a idéia é que não haja conflito entre as Leis Municipais. Que no Estatuto estejam contempladas todas as alterações posteriores que influenciaram na organização do quadro de servidores do magistério municipal bem como nas mudanças trazidas nas legislações de âmbito estadual ou federal.

A primeira modificação proposta no estatuto é aquela que define a estrutura organizacional de cada escola, levando em consideração o tamanho da unidade escolar e a quantidade de profissionais necessários para o funcionamento de cada escola.

Com isso propõe a adequação das letras “a” e “b” do inciso II do artigo 7º, fazendo com que a nomenclatura dos cargos de direção e vice-direção seja idênticas aquelas previstas no art. 7º da Lei Municipal 5.721/16.

A segunda proposta do Projeto de Lei é no sentido de reduzir o número de horas-aula do Professor nível III de 18 para 16, conforme propõe a Lei 11.738/2008.

O § 4º do artigo 2º desta lei assim prevê:

“§ 4º - Na composição da jornada de trabalho, observar-se-á o limite de 2/3 (dois terços) da carga horária para o desempenho das atividades de interação com os educandos.”

Assim sendo, Carga horária semanal de 24 (vinte e quatro) horas, 2/3 (dois terços) representa 16 horas-aula. Período este que o professor deverá ficar junto com os alunos e não 18 horas-aula como acontece atualmente.

Neste sentido há um parecer do Conselho Nacional de Educação – CNE. A LDB estabelece que a duração da hora-aula das disciplinas é da competência do projeto pedagógico de cada estabelecimento de ensino.

A opinião da Procuradoria Geral do Município de Pouso Alegre é que 2/3 (dois terços) da carga horária semanal de 24 horas, ou seja, em 16 horas é possível, sim, compreender 16 horas-aula de 50 minutos, sem que os minutos excedentes sejam considerados atividade extraclasse, mas necessários para o deslocamento do professor (sendo o caso), recuperação de seu desgaste físico e organização da sala de aula.

Outra alteração que propõe o presente Projeto de Lei é a modificação do artigo 50 e seus incisos, incluindo no texto a Educação Infantil. Esta medida é necessária para a regulamentação da função de professor eventual na Educação Infantil, e, em virtude de adequação de professores com aulas específicas que podem ser alterados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura através de grade curricular para melhor atendimento aos alunos da rede Municipal de Educação.

O Projeto de Lei representará um aumento do quadro de profissionais da educação. Serão mais 35 (trinta e cinco) Professores Nível III. Com a aprovação deste projeto, passaremos dos atuais 259 (duzentos e cinquenta e nove) Professores, para 294 (duzentos e noventa e quatro) Professores de Nível III.

Estes 35 (trinta e cinco) professores representam um acréscimo de R$ 80.588,90 (oitenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa centavos) mensais de salários, mais R$ 27.795,11 (vinte e sete mil, setecentos e noventa e cinco reais e onze centavos) de encargos sociais, totalizando R$ 108.384,01 (cento e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e um centavos) por mês e R$ 1.408.992,13 (um milhão, quatrocentos e oito mil, novecentos e noventa e dois reais e treze centavos) anuais.

Por isso é que rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação da presente Projeto de Lei com a maior urgência possível.

Pouso Alegre, 06 de Dezembro de 2019.

Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

José Dimas da Silva Fonseca

Chefe de Gabinete

[image: image1.jpg]